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1. Úvod

Dědictví s mezinárodním prvkem je v dnešní společnosti čím dál tím častějším

jevem, a to nejen ve společnosti evropské, ale i v celosvětovém měřítku. Díky

globalizaci, technologicky i právně jednoduššímu pohybu osob i kapitálu a celosvětové

ekonomické provázanosti se i jednotlivci častěji dostávají do situací, kdy za svůj život

žijí nebo vlastní nemovitosti nebo jiný kapitál ve více státech než jen v tom, ve kterém

se narodili nebo jehož občany jsou.

V Evropské unii je tento jev ještě patrnější, a to zejména kvůli prohlubující se

integraci a spolupráci členských států, volnému pohybu osob, zboží a služeb a

postupným snahám o překonání hranic mezi členskými státy, ať už ve smyslu překážek,

nebo ve smyslu hraničních přechodů jako takových. S tím samozřejmě souvisí i otázka

právní úpravy a jejího postupného sjednocování v rámci Evropy. Po nařízeních

upravujících různé oblasti života, do nichž zasahuje mezinárodní prvek1, přišla na řadu i

otázka dědictví, které je taktéž čím dál tím obvykleji zasaženo přeshraničním prvkem.

„I v případě českých občanů proniká mezinárodní prvek do dědických poměrů stále

častěji. Již není zcela nepředstavitelné, aby se Češi na důchod odstěhovali do zahraničí

nebo aby vlastnili třeba byt v Chorvatsku či na Floridě.“2 Z působnosti jiných nařízení

unifikující občanskoprávní oblast, ať již ve smyslu hmotného, nebo procesního práva,

byla materie dědictví výslovně vyloučena. I proto bylo přijetí sjednocující úpravy velmi

očekávané.

Z těchto důvodů vzniklo nařízení upravující nejen otázku rozhodného práva a

příslušnosti pro případy dědických věcí, v nichž se vyskytuje přeshraniční faktor, ale

také otázku vzájemného uznávání a výkonu rozhodnutí a mnoho dalších institutů

spjatých s řešením dědictví v celé jeho šíři. Toto Nařízení Evropského parlamentu a

Rady (EU) č. 650/2012 ze dne 4. července 2012 o příslušnosti, rozhodném právu,

1 Mezi tato nařízení např. patří tzv. Řím I (Nařízení EP a Rady (ES) č. 593/2008, o právu rozhodném pro
smluvní závazkové vztahy), Řím II (Nařízení EP a Rady (ES) č. 864/2007, o právu rozhodném pro
mimosmluvní závazkové vztahy) a Řím III (Nařízení Rady (EU) č. 1259/2010, kterým se zavádí posílená
spolupráce v oblasti rozhodného práva ve věcech rozvodu a rozluky). Existuje však mnoho dalších
nařízení určujících rozhodné právo v různých vztazích s mezinárodním prvkem a jejich počet nadále
roste.
2 PFEIFFER, M. Dědický statut v rukou zůstavitele – volba rozhodného práva v rámci kolizní úpravy
dědických poměrů, Ad notam, 2014, č. 6, str. 15
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uznávání a výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech

a o vytvoření evropského dědického osvědčení (dále jen „Nařízení“) je výsledkem

dlouholetých snah a idejí o sjednocení evropského práva na poli právních vztahů, které

se nevyhnutelně týkají každého z nás. Právě hlavní ideu vzniku Nařízení obsahuje i

samotná preambule k Nařízení, jehož cílem podle ní je „…usnadnit řádné fungování

vnitřního trhu odstraněním překážek volného pohybu osobám, které se v současnosti

potýkají s obtížemi při uplatňování svých práv v souvislosti s dědictvím, jež má

přeshraniční dopady. V evropském prostoru práva musí být občanům umožněno předem

uspořádat své dědictví. Práva dědiců a odkazovníků, dalších osob zůstaviteli blízkých a

věřitelů zůstavitele musí být účinným způsobem zaručena.“3

„V současné době existují podstatné rozdíly mezi systémy mezinárodního práva

soukromého a hmotného práva dědického v jednotlivých členských státech, což do

značné míry ztěžuje postavení dědiců při vypořádání pozůstalosti nacházející se na

území více členských států. Je tak nutné podstupovat mnohdy velice zdlouhavá a

finančně náročná řízení, která mohou nakonec vyústit ve vydání rozhodnutí, jež není

uznáno na území členského státu, kde se nachází část pozůstalosti.“4 Vedle zajištění

práva zůstavitele uspořádat si své dědictví a zajištění práv ostatních osob na dědické

věci zainteresovaných je tak zde snaha, aby Nařízení pomohlo zkrátit řízení v dědických

věcech a napomohlo vzájemnému uznávání rozhodnutí, která jsou výsledkem těchto

řízení.

Tato práce vznikla vzhledem k blížícímu se použití Nařízení v praxi, kterého

bude poprvé možné využít dne 17. 8. 2015, a klade si za cíl osvětlit vznik nařízení o

dědictví, jeho samotný obsah, působnost a vliv na právní řád České republiky a

současně nastínit použití nařízení o dědictví ukázkou na praktických příkladech. Na

nich bude zejména přiblížena aplikace Nařízení v souvislosti s určováním rozhodného

práva, problematikou zpětných a dalších odkazů, omezujícími ustanoveními atd.

Podrobněji bude přiblížena i procesní úprava řízení v dědických věcech a uznávání a

výkonu rozhodnutí. Současně se také pokusím zužitkovat poznatky z mé praxe

v advokátní kanceláři, která mne k tomuto tématu přivedla. Faktické poznatky budou

3 Odrážka 7 preambule k Nařízení.
4 ZINKE, J. Ministryně spravedlnosti vítá předložení návrhu Evropské komise, který má zjednodušit
dědická řízení. Dostupné z: http://portal.justice.cz/justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=5130&d=309512
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obohaceny o názory odborníků na existenci i použití Nařízení a záměry jednotlivých

ustanovení budou přiblíženy za pomoci důvodových zpráv. Zde nejen co se týče

důvodové zprávy k Nařízení, ale také důvodových zpráv a komentářů k českým

vnitrostátním zákonům zabývajícím se touto problematikou. I u vnitrostátní úpravy jsou

totiž patrné podobnosti s Nařízením, a to zejména z důvodu reflexe trendů

v mezinárodním právu soukromém v evropském i celosvětovém rozsahu. Vedle těchto

trendů, kterým je např. použití kritéria obvyklého pobytu jako hraničního určovatele, je

příčinou podobné úpravy také snaha o sbližování právních úprav jak ve smyslu

kolizních předpisů, tak i ve smyslu stírání rozdílů mezi jednotlivými vnitrostátními

úpravami.

Jak je z názvu Nařízení patrno, v neposlední řadě zavádí taktéž nový institut

evropského dědického osvědčení, které má za cíl usnadnit dědicům, odkazovníkům,

vykonavatelům závětí nebo správcům pozůstalosti prokázat svůj status i v jiných

členských státech Evropské unie. I tímto novým prvkem se bude diplomová práce

zabývat a pokusí se odpovědět na otázky jeho budoucího využití v praxi, a to co do

rozsahu a způsobu využití, tak i do přínosu pro subjekty, jenž budou mít možnost tohoto

osvědčení využít.
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2. Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 650/2012

2.1. Právní základy nařízení

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, Nařízení se týká dědictví s přeshraničním

prvkem. K vysvětlení tohoto pojmu:„…nařízení upravuje dědictví s cizím prvkem, kdy

se majetek tvořící dědictví alespoň zčásti nalézá na území jiného státu než toho, jehož

příslušné úřady projednávají dědické řízení. Nebude tedy až tak rozhodující, zdali

zůstavitel byl nebo nebyl ‚cizincem‘ z pohledu orgánu projednávajícího dědictví.

Nařízení se tedy nijak nedotkne případů ‚vnitrostátních‘ dědictví.“5 Cizí prvek v řízení o

dědictví se může vyskytnout zejména v případech, že:

1) zůstavitel je český státní občan, dědictví leží na území České republiky a mezi

dědici je cizinec,

2) zůstavitel je český státní občan a dědictví leží v cizině, nebo že

3) zůstavitel je cizinec a dědictví leží na území České republiky.6

Vzhledem k tomu, že v prostoru členských států docházelo s volným pohybem

osob také k většímu nárůstu dědictví s přeshraničním prvkem, již v tzv. Vídeňském

akčním plánu7 z roku 1998 se objevil požadavek přijetí evropského nástroje v oblasti

dědictví. Evropská rada přijala na zasedání v Bruselu v roce 2004 tzv. Haagský


[…]


by v dědických věcech mělo být rozhodováno tak, aby výsledek co nejvíce odpovídal

záměrům zůstavitele. Vůle zůstavitele je zohledňována i u pořízení pro případ smrti.

Určování rozhodného práva, kterým se řídí, je v Nařízení rozdílně upraveno u

dědických smluv a u ostatních pořízení pro případ smrti. Nařízení však stanoví i jistá

omezení, např. zvláštní omezující pravidla podle čl. 30, a upřesňující ustanovení, např.

úpravu pozůstalosti bez dědiců nebo případu osob současně zemřelých, kterými je vůle

zůstavitele do jisté míry také omezena. Práce se zároveň zabývá kritériem obvyklého

pobytu a vysvětlením tohoto pojmu, protože jde o jeden z klíčových pojmů Nařízení,

ačkoli jeho definice není v samotném Nařízení obsažena.

V práci je také pojednáno o ideových základech a vzniku Nařízení a taktéž o

vlivu Nařízení na českou vnitrostátní úpravu mezinárodního práva soukromého, která

bude markantně zatlačena do pozadí. Nadále bude tato úprava fungovat ve vztahu ke

třetím zemím a uplatní se v některých případech i ve vztahu k členským státům, ačkoli

se primárně použije Nařízení. S ohledem na to, že jde o právní úpravu, jíž bude poprvé

možné využít dne 17. 8. 2015, se v práci nepracuje toliko s judikaturou a výkladovými

stanovisky, jako tomu bývá u prací popisujících zavedenou praxi, ale spíše

s odůvodněním záměrů, modelovými příklady a predikcemi vycházejícími z odborné

literatury, článků, komentářů a pomocných materiálů sloužících jako příprava a pomoc

pro notáře a další profesionály, kteří se budou s nařízením o dědictví setkávat při své

odborné činnosti. Proto by tato práce kromě představení Nařízení mohla sloužit i jako

odrazový můstek pro budoucí práce srovnávající záměry a představy s následným

skutečným vývojem a dopadem.
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EU) č. 650/2012 ze dne 4. července 2012 o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a

výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o

vytvoření evropského dědického osvědčení (nařízení o dědictví), které bude použitelné

pro dědické věci s mezinárodním prvkem po těch zůstavitelích, kteří zemřeli 17. srpna

2015 a později. Nařízení o dědictví unifikuje právní úpravu v dědických věcech

s mezinárodním prvkem jak z hlediska hmotného práva, tak z hlediska procesního

práva. Toto nařízení bylo v rámci Evropské unie dlouhodobě očekáváno, neboť úprava

dědických věcí byla z ostatních unifikačních nařízení výslovně vyňata a sjednocení této

oblasti práva se stává díky volnému pohybu osob čím dál tím potřebnější. Příprava

nařízení i diskuze o něm trvaly několik let, a to nejen z důvodu velkých rozdílů ve

vnitrostátních úpravách jednotlivých členských států, ale také pro záměr utvořit ucelené

sjednocení týkající se hmotněprávní problematiky, samotného řízení v dědických

věcech i uznávání, vykonatelnosti a výkonu rozhodnutí. Vedle toho zavádí nařízení o

dědictví nový institut evropského dědického osvědčení, které by mělo sloužit pro

snadnější prokázání statusu oprávněných osob, které potřebují svá oprávnění prokázat

v jiném členském státě. Současně se práce zaměřuje i na vnitrostátní právní úpravu, jak

ji budoucí použití nařízení o dědictví ovlivní, i jak bude poté využitelná. Zmíněny jsou i

názory odborníků na nové evropské nařízení. Diplomová práce se zaměřuje nejen na

rozbor tohoto nařízení o dědictví, na jeho ideologické základy, vznik a hlavní znaky, ale

taktéž na praktické příklady, jak se v budoucnu nařízení bude aplikovat. Tyto příklady

slouží hlavně pro ilustraci v případě výběru rozhodného práva, uznávání a výkonu

rozhodnutí nebo při použití evropského dědického osvědčení podle nařízení o dědictví.
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Abstract

This thesis deals with the Regulation (EU) No 650/2012 of the European

Parliament and of the Council of 4 July 2012 on jurisdiction, applicable law, recognition

and enforcement of decisions and acceptance and enforcement of authentic instruments

in matters of succession and on the creation of a European Certificate of Succession

(regulation on succession). This regulation will be applicable in the matters of

successions with cross-border implications of people who will decease on 17 August

2015 or later. Regulation on succession unifies legislation in matters of succession with

cross-border implications, both in terms of substantive law and procedural law. This

regulation has been expected for a long time in the European Union because the

succession matters were expressly excluded from the scope of other regulations. Also

thanks to the free movement of persons, the unification of this area of law is becoming

more necessary from day to day. The preparation of this regulation and the connected

discussions lasted several years. Not only for the numerous differences between the

national rules of the Member States but also for the intention to create a complete

unification of the substantive law, the succession proceedings itself and of the

recognition, enforceability and enforcement of decisions. In addition, the regulation on

succession creates new instrument called European Certificate of Succession that shall

be for use by heirs, legatees having direct rights in the succession and executors of wills

or administrators of the estate who, in another Member State, need to invoke their status

or to exercise respectively their rights. This thesis also focuses on national Czech

legislation and how the regulation on succession would affect the application of the

national legislation. The opinions of experts regarding this new European regulation are

mentioned as well. This thesis focuses not only on the analysis of the regulation on

succession, its ideological basics and main features, but also on practical examples of

how the regulation will be applied in the future. These examples especially help to

illustrate the choice of applicable law, recognition and enforcement of decisions and

usage of the European Certificate of Succession under this regulation on succession.
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