Posudek na diplomovou práci na téma
„Dědictví dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 650/2012“

diplomantka: Terezie Průšová

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 61 str. zvolila problematiku nového

nařízení o dědictví, které obsahuje úpravu rozhodného práva v dědických věcech v přeshraničních
vztazích, příslušnosti soudů, vzájemného uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v těchto věcech a
dalších institutů spjatých s řešením dědictví. Aktuálnost tématu spatřuji ve zpracování této nové
právní úpravy, která nabude účinnosti 17. srpna letošního roku. Se současnou světovou globalizací
zcela logicky roste i počet případů dědických věcí, ve kterých se vyskytuje mezinárodní prvek a pak
se musí řešit i otázky rozhodného práva, příslušnosti orgánů oprávněných o věci rozhodnout a
nakonec i případné uznání a výkon rozhodnutí na území jiného státu, než ve kterém bylo rozhodnutí
vydáno.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na novou právní úpravu a nutnost

studia značného množství tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury,
související s obsahem diplomové práce.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. Z

textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových
otázek obsažených v nařízení (jako je vymezení pojmů, vnitřní struktura, základní ideje) přes
základní kritéria použití nařízení, dopad nařízení na tuzemskou právní úpravu až po možné
praktické využití Evropského dědického osvědčení.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané
problematice velice dobrý přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční
odborné literatury (včetně té nejnovější – mám na mysli článek JUDr. Pfeiffer v Ad Notam č.
6/2014) i příslušné judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými
poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek.

Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním
stanovila. Oceňuji vlastní názory diplomantky.

Formální úprava diplomové práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované
výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám věcné připomínky, protože ty, které jsem měl, byly již do

textu v průběhu jeho vytváření zapracovány.

Otázka k ústní obhajobě: Mohou být nějaké spory týkající se dědictví podle nařízení o
dědictví rozhodovány v rozhodčím řízení?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, práci původní, odpovídající

stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 21. dubna 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.